PROPOSTA DA DIRETORIA DE IMPLEMENTAÇÃO DE PROGRAMAS E DE GESTÃO DE FUNDOS (DIPGF) 2.1 FORMALIZAÇÃO DE INSTRUMENTO -
Apresento, à consideração desta Diretoria Colegiada, proposta no sentido de aprovar a formalização de 81 (oitenta e uma) propostas, sendo: 21 (vinte e uma)  de emendas
individuais impositivas, no valor total de R$ 10.679.682,00 (dez milhões, seiscentos e setenta e nove mil, seiscentos e oitenta e dois reais); 50 (cinquenta) de emendas da
bancada de Mato Grosso e Mato Grosso do Sul, no valor total de R$ 92.097.596,00 (noventa e dois milhões, noventa e sete mil, quinhentos e noventa e seis reais); e 10 (dez) de
plano de ação, no valor total de R$ 7.034.486,00 (sete milhões, trinta e quatro mil, quatrocentos e oitenta e seis reais), totalizando R$ 109.811.764,00 (cento e nove milhões,
oitocentos e onze mil, setecentos e sessenta e quatro reais), do Orçamento Geral da União de 2022, conforme planilha abaixo: Planilha de instrumentos 2022 (Sei nº 0287857).

Emendas Individuais Impositivas
21 (vinte e uma propostas)
 

Qtd. Proposta Processo Beneficiário - UF Parlamentar/Fonte Recurso Objeto Valor R$

[...]

Contratação de empresa especializada no fornecimento de licenças do Software Adobe Creative Cloud,
pelo período de 36 meses, a fim de atender às necessidades corporativas da Superintendência do Desenvolvimento do Centro-Oeste (SUDECO); Área demandante: Assessoria
de Comunicação Social (Ascom/GAB); Valor estimado: R$ 29.714,60 (vinte e nove mil, setecentos e quatorze reais e sessenta centavos) para o período de 36 meses;
Modalidade: Pregão Eletrônico. O Sr. Roberto Postiglione esclareceu que as licenças do Software Adobe Creative Cloud se fazem necessárias para a realização de trabalhos
institucionais, e informou que os programas que compõe o pacote são o Photoshop, Illustrator e After Effects, que o término do contrato atual ocorrerá em junho do corrente

[...]

não podendo ser entendida totalmente como discricionária, tendo sido solicitada ao MDR, a alteração orçamentária para a fonte 100, o que permitirá a aplicação do recurso
conforme a necessidade da Autarquia. O Sr. Leandro Lima informou que a Sudeco, além do orçamento anual, possui um acúmulo de restos a pagar no valor de R$
503.256.241,47 (quinhentos e três milhões, duzentos e cinquenta e seis mil, duzentos e quarenta e um reais e quarenta e sete centavos), referentes a 349 convênios, sendo a
maior parte de emendas. Destacou ainda que há uma demanda em que todo o parque de TI precisará ser renovado, o que custará em torno de R$ 2.900.000,00 (dois milhões e
novecentos mil reais), e que essa ação poderia ser antecipada para este exercício, sendo inserido mais recursos para o próximo ano. Reforçou que a solicitação para troca de
fonte da ação 20WQ foi encaminhada à SOF pelo MDR, e que a Sudeco está aguardando um parecer favorável, a fim de recompor o finalístico da Sudeco, mesmo havendo risco